
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-174 del  12/03/2013

Oggetto Servizio Sistemi Informativi - Fornitura Portatili Netbook 
a ridotto impatto ambientale per Arpa ER.

Proposta n.  PDTD-2013-172 del  08/03/2013

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 12 (dodici)  marzo      2013  presso la sede di Via Malvasia, 6A in Bologna, il 

Direttore del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi –  Acquisto di 9 Portatili Netbook a ridotto impatto 

ambientale per Arpa ER.

VISTO:

 -  la  D.D.G.  n.  75  del  13/12/2012  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il  triennio 2013- 2015, del 

Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2013 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilita'  del  budget  di  esercizio  e 

investimenti 2013;

- la D.D.G. n. 26 del 15/02/2013 - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2013 per il

funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 

2007 n.28;

-  l’art.  328  “Mercato  elettronico”  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  recante  “Regolamento  di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti  pubblici relativi  a lavori,  servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- la D.D.G. n. 83 del 21/12/2012  di approvazione del nuovo regolamento ARPA  per le forniture di 

beni e servizi in economia (R0602/DG);  

PREMESSO CHE:

- sulla base delle necessità raccolte dal Servizio Sistemi Informativi è stata manifestata l’esigenza di 

procedere all’acquisto di 9 Portatili netbook per le sedi di Arpa E-R, con le caratteristiche minime 

dettagliate sub A);

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che è attiva la convenzione Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 denominata 

“Pc Portatili 11”, relativamente alla quale è stata fatta una verifica dei parametri prezzo/qualità dei 

prodotti offerti rispetto alle esigenze di questa Agenzia;

- che dalla suddetta verifica  è risultato più conveniente procedere ad un’autonoma procedura di 

acquisto, per la possibilità di ottenere dal mercato prodotti con caratteristiche tecniche più mirate 

alle esigenze di Arpa ed a prezzi più convenienti;

1



RICHIAMATO:

- l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94,

ai  sensi  del  quale  le  amministrazioni  pubbliche  “per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica  amministrazione”  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  del 

D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO:

- che, sulla base di un’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

S.p.A.,  si  è  rinvenuta  la  disponibilità  dei  portatili  di  tipo  netbook  (ad  alta  mobilità)  con  le 

caratteristiche di interesse;

- che, su richiesta del Servizio Sistemi Informativi di Arpa in data 11/02/2013, e in conformità alle 

regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., è stata 

espletata dall’Area Acquisizione Beni e Servizi specifica indagine di mercato attraverso Richiesta di 

Offerta (RDO n. 157579 del 13/02/2013), del valore stimato di euro 4.050 (IVA esclusa);

-  che  in  relazione  alla  suddetta  RDO,  come  da  documentazione  agli  atti,  sono state  invitate  a 

partecipare n. 9 ditte selezionate tra le imprese abilitate per la pertinente categoria merceologica;

-  che in  relazione  alla  suddetta  RDO, non è pervenuta  entro il  termine  stabilito  (vale  a dire  il 

27/02/2013) alcuna offerta da parte delle ditte invitate;

PRESO ATTO:

- della riscontrata presenza sul catalogo prodotti del Mercato Elettronico della P.A. della tipologia di 

Portatili  Netbook riconosciuta  come più idonea agli  utilizzi  previsti,  nonché della  possibilità  di 

procedere all’acquisto sul sistema Consip, mediante Ordine Diretto; 

- che il modello Acer Aspire ONE 756-887BXkk possiede le caratteristiche minime  già oggetto 

della RDO risultata infruttuosa;

- che per l'articolo suddetto, l'importo più basso risultante dai cataloghi pubblicati sul M.E.P.A. è 

quello proposto dalla ditta Virtual Logic S.r.l., pari ad Euro 319,00 + IVA;

- che ogni Portatile Acer Aspire One 756-887BXkk (codice prodotto NU.SGYET.010) dovrà essere 

altresì  munito di  Borsa porta  pc,  Cavo di bloccaggio,  e Mouse esterno a  tecnologia  ottica,  che 

risultano quotati dalla ditta Virtual Logic S.r.l. rispettivamente ad:

            - Euro 16,07 (Borsa per netbook 12” marca Kensington - codice prodotto K62569US),

            - Euro 31,18 (Cavo Kensington Clocksafe – codice prodotto K64637WW), 

            - Euro 6,10 (Kensington ValuMouse USB – codice prodotto K72400EU);

-  che  l’importo  unitario,  omnicomprensivo  degli  accessori  sopra  indicati,  per  ciascun  Portatile 

oggetto dell’Ordine diretto, risulta essere di Euro 372,35 + IVA;

2



RITENUTO:

-  tale  offerta  complessivamente  congrua  e  conforme  alle  richieste  di  Arpa-  Servizio  Sistemi 

Informativi;

-  pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’affidamento  con  ordine  diretto  su 

Mercato Elettronico Consip  della fornitura di n. 9 Portatili Acer Aspire ONE 756-887BXkk alla 

ditta Virtual Logic s.r.l., muniti di Borsa porta pc, Cavo di bloccaggio, e Mouse esterno a tecnologia 

ottica, per un importo complessivo di Euro 3.351,15 + IVA 21% per un totale di Euro 4.054,89;

- di demandare la firma dell’Ordine Diretto alla responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi 

Dott.ssa Elena Bortolotti, Punto Ordinante di Arpa sulla piattaforma Acquisti in rete p.a. gestita da 

Consip s.p.a.;

- di disporre la consegna delle attrezzature c/o le sedi Arpa indicate sub B);

RILEVATO:

- che tale nuova procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z9509056E3;

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 

è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e che non sussistono conseguentemente costi per 

la sicurezza;

- che tale acquisto risulta coerente con la Politica degli acquisti verdi, approvata da Arpa con D.D.G. 

n. 73 del 13/10/2011, per le seguenti caratteristiche ambientali dei prodotti:

 a) conformità alle direttive green compliant RoHS-WEEE

 b) conformità dell’apparecchiatura alle linee guida EPA Energy Star 5.0;

- la validità sino al  13.08.2013 delle dichiarazioni rilasciate dal Fornitore ai sensi degli art. 46 e 47 

del D.P.R. 445/2000 ai fini della partecipazione alle procedure del Mercato Elettronico;

ATTESTATO:

  -  ai  fini  dell’art.  9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78,  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013 -Linee guida” 

della D.D.G. 76 del 13/12/2012”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi , Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

3



- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Arpa per le forniture di 

beni e servizi in economia  è il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del 

D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle 

fatture;

DATO ATTO INOLTRE: 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Contabilità direzionale, Dott. 

Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, con ordine diretto sul Mercato Elettronico 

Consip  della fornitura di n. 9 Portatili Acer Aspire ONE 756-887BXkk alla ditta Virtual Logic s.r.l., 

muniti di Borsa porta pc, Cavo di bloccaggio, e Mouse esterno a tecnologia ottica, per un importo 

complessivo di Euro 3.351,15 + IVA 21% per un totale di Euro 4.054,89 –CIG n. Z9509056E3;

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 4.054,89 riveste natura di investimenti informatici, è 

di  carattere  pluriennale,  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  2013 investimenti,  con riferimento  al 

centro di responsabilità del Servizio Sistemi Informativi e le relative quote di ammortamento, a partire 

dall’esercizio 2013, sono comprese nel budget annuale di esercizio e nel conto economico preventivo 

pluriennale del Centro di responsabilità del Servizio Sistemi Informativi e delle strutture richiedenti.

3. di demandare la firma dell’Ordine Diretto alla responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi 

Dott.ssa Elena Bortolotti, Punto Ordinante di Arpa sulla piattaforma Acquisti in rete p.a. gestita da 

Consip s.p.a..

Il Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi 

(Dott. Piero Santovito)

4



Allegato sub A) Requisiti della dotazione tecnologica

Caratteristica tecnica Valore richiesto
Sistema Operativo Windows 8 (corredato di una 

licenza d’uso a tempo 
indeterminato)

Produttore processore Intel
Velocità processore Minimo 1,50 GHz
Processore 64 bit
Memoria Minimo 4 GB
Capacità hard disk Minimo 500 GB
Dimensione dello schermo 
(diagonale)

Compreso fra 11 e 12 pollici

Tipo di schermo LCD a colori matrice attiva TFT
Tecnologia di retroilluminazione LED
Formato di proiezione 16:9
Modalità schermo HD
Wi-Fi Sì (presente)
Schede memoria supportate Minimo Scheda Secure Digital 

(SD) e MultiMediaCard (MMC)
Tecnologia ethernet Fast Ethernet
HDMI Sì (presente)
Numero porte USB 2.0 Minimo 2
VGA Sì (presente)
Rete (RJ-45) Sì (presente)
Chimica della batteria Ioni di litio
Durata massima batteria minimo 4 Ore
Peso Massimo 1,5  kg
Garanzia 12 mesi

Le apparecchiature dovranno essere complete di:
 mouse esterno a tecnologia ottica con due tasti e rotella di scrolling con 

funzionalità di terzo tasto, collegabile ad una delle porte del computer;
 cavo di bloccaggio;
 borsa da viaggio in tessuto antiurto predisposta al loro trasporto.

Le apparecchiature inoltre dovranno:
1. essere conformi alle direttive green compliant RoHS –WEEE
2. conformità dell’apparecchiatura alle linee guida EPA Energy Star 5.0

Il  Fornitore  dovrà  consegnare  ciascuna  apparecchiatura  con  il  Sistema  Operativo  scelto 
dall’Amministrazione,  già  precaricato  e  pronto  all’uso  assicurando  il  corretto  funzionamento 
dell’intera configurazione.



Allegato sub B) SEDI  DI CONSEGNA

Le apparecchiature, con il relativo software già installato, dovranno essere consegnate a cura e 
spese del Fornitore nei luoghi qui di seguito indicati:

SEDE QUANTITA’

Direzione Generale – Via Po, 5 - Bologna 8
Sezione di Forlì – Via Salinatore, 20 -  47121 Forlì 1

Totale 9



N. Proposta:   PDTD-2013-172   del    08/03/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi - Fornitura Portatili Netbook a ridotto 
impatto ambientale per Arpa ER.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/03/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


